UBND PHƯỜNG YÊN NGHĨA CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG THCS ĐỒNG MAI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Yên Nghĩa, ngày 04 tháng  10 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2025

Căn cứ Kế hoạch số KH số 262/KH- UBND ngày 25 tháng 9 năm 2025 của

UBND thành phố Hà Nội về Tổ chức Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2025 trên

địa bàn Thành phố Hà Nội;

Nhằm hưởng ứng thực hiện Tuần lễ học tập suốt đời năm 2025 với chủ đề “Học để

phát triển bản thân, làm chủ tri thức và công nghệ, góp phần xây dựng đất nước hùng

cường, thịnh vượng", trường THCS Đồng Mai xây dựng kế hoạch như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nhằm tiếp tục đẩy mạnh phong trào học tập sâu rộng trong cán bộ, giáo viên, nhân

viên và học sinh nhà trường, giúp nâng cao nhận thức về vai trò, ý nghĩa của việc học tập,

đặc biệt là tự học và học tập suốt đời gắn với việc làm chủ tri thức và công nghệ đối với sự

phát triển của mỗi cá nhân;

Thúc đẩy học tập suốt đời trong nền kinh tế số, xã hội số - một trong những vấn đều

mang ý nghĩa chiến lược quốc gia trong việc nâng cao dân trí, phát triển nguồn nhân lực

chất lượng cao, bồi dưỡng nhân tài, nhân tổ quyết định của sự phát triển bền vững và thành

công của đất nước trong bối cảnh chuyển đổi số, hội nhập quốc tế.

Đẩy mạnh vai trò của trường THCS Đồng Mai trong việc hưởng dẫn, tổ chức thực

hiện các hoạt động khuyến khích phát triển kỹ năng tự học, tự rèn luyện trau dồi kiến thức,

học tập suốt đời đối với cán bộ, giáo viên, học sinh, phụ huynh học sinh, góp phần đầy

mạnh phong trào học tập sâu rộng; đa dạng hóa các hình thức học tập, mở rộng không gian

học tập suốt đời gắn với ứng dụng công nghệ thông tin, dịch vụ công trực tuyến và tương

tác số;

Góp phần xây dựng xã hội học tập, Thành phố học tập toàn cầu, góp phần triển khai

thành công Phong trao thi đua “Cả nước xây dựng xã hội học tập, đầy mạnh học tập suốt

đời giai đoạn 2023 - 2030" trên địa bàn Thành phố.

Khuyến khích và tôn vinh việc học tập suốt đời của người dân theo Bộ tiêu chí xây

dựng Thành phố học tập toàn cầu của UNESCO.

Tuần lễ dược tổ chức với hình thức đa dạng, linh hoạt, thiết thực, hiệu quả, phù hợp

với tình hình của Thành phố, của phường Yên Nghĩa, của trường THCS Đồng Mai

2

trong triển khai thực hiện mô hình chính quyền địa phương hai cấp.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

TT Nội Dung Phụ trách Thời gian Ghi chú

1 Tuyên truyền trên cổng thông

tin điện tử, trang mạng xã hội về

tầm quan trọng vai trò cửa việc

xây dựng năng lực tự học góp

phần hoàn thiện cua mỗi ca

nhân, tạo sự gắn kết xã hội.

Đ/c Lĩnh 04/10/2025-

11/10/2025

2 Tuyên truyền trong các tổ chức

Đoàn thể nhà trường về Tuần lễ

học tập suốt đời.

Đoàn thanh

niên,

Đội thiếu

niên, Công

đoàn

04/10/2025 -

11/10/2025

3 Treo băng rôn, khẩu hiệu trên

bảng tin

Đoàn thanh

niên,

Đội thiếu

niên,

04/10/2025 -

11/10/2025

4 Sinh hoạt dưới cờ nhằm lan tỏa

thông điệp và đưa chủ đề của

Tuần lễ vào cuộc sống.

BGH, TPT 06/10/2025

13/10/2025

5 Tổ chức các lớp giáo dục về kỹ

năng, phương pháp đọc, phương

pháp thu thập và xử lý thông tin

cho học sinh, gắn với tiết đọc

sách tại thư viện.

Nhân viên thư

viện

Xuyên suốt năm

học

6 Tổ chức câu lạc bộ giới thiệu

sách

Nhân viên thư

viện

Xuyên suốt năm

học

7 Huy động cha mẹ học sinh tích

cực tham gia xây dựng thư viện

số

BGH, Nhân

viên thư viện,

Ban đại diện

CMHS

9/2025-

12/2025

8 Tổ chức thi tìm hiểu về các

chủ đề: “Văn hoá đọc trong

Nhân viên thư

viện, GVCN,

TPT

Xuyên suốt

năm học

3

thời đại số”, “Chuyển đổi số

trong việc thúc đẩy học ngoại

ngữ”, “Các kỹ năng cần có

của học sinh thời đại 4.0

9 Tổ chức lễ phát động Tuần lễ

hưởng ứng học tập suốt đời năm

2025 tại trường THCS Đồng

Mai đối với cán bộ, giáo viên,

và nhân viên, học sinh

BGH 4/09/2025

10 Thực hiện đánh giá và gửi báo

cáo về Phòng VH phường

Thư ký HĐ,

Nhân viên văn

thư

13/10/2025

 Trên đây là kế hoạch Tổ chức Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2025 tại

trường THCS Đồng Mai, đề nghị các cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nghiêm túc

thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng VH-XH (để báo cáo);

- GV, NV,HS (để thực hiện)

- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỜNG

Nguyễn Liên Lộc